
ข้อบัญญตัิ
องค์การบริหารสว่นต าบลหาดสองแคว 

เรื่อง  กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567

ส ำนักปลัด
องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลหำดสองแคว

อ ำเภอตรอน  จังหวัดอุตรดิตถ์



-1- 

 

    



-1- 

 

สารบัญ 

เร่ือง           หน้า 

1. บันทึกหลักการและเหตุผล         1 

2. ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว      2 - 14 
    เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 

3. บัญชีแนบท้าย  
 3.1 เรื่อง การกำหนดระยะห่างของสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 15 - 24 
 3.2 เรื่อง บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต     25 - 30 

 

 
 
 
 
 

 
 



-1- 

 

บันทึกหลกัการและเหตุผล  
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
เร่ือง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 

 

 

 

 

 
 

หลักการ 

ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว  
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ.2559 

 
 
 

เหตุผล 

 เนื่องจากข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ  
พ.ศ. 2559 ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว และปัจจุบันการประกอบกิจการเชิงพาณิชย์มีการพัฒนาการใช้เทคโนโลยี
ที่ทันสมัยในกระบวนการผลิตสินค้าหรือบริการที่ก่อให้เกิดมลพิษหรือของเสียจากกระบวนการผลิตหรือการให้บริการ
ที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพเพ่ิมมากขึ้น หากมิได้มีการป้องกันหรือควบคุมดูแลสถานประกอบกิจการให้เหมาะสม ย่อมมี
ผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชนที่อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ
ดังกล่าว สมควรปรับปรุงหลักเกณฑ์ วิธีการ และมาตรการในการควบคุมสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพให้เหมาะสมกับสภาวการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป จึงจำเป็นต้องออกข้อบัญญัตินี้ 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



-2- 
 

 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 

 
  โดยที่เป็นการสมควรตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว ว่าด้วยกิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลองค์การบริหารส่วนตำบล               
พ.ศ.2537 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบมาตรา 32 มาตรา 54 มาตรา 55 มาตรา 58 มาตรา 63 และมาตรา 65 
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.2535 องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว โดยความเห็นชอบของสภา
องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควและนายอำเภอตรอน จึงตราข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้  
 

  ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เรื่อง กิจการที่เป็น
อันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567” 
 

  ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี ้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว ตั ้งแต่วันถัดจาก 
วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป  
 

  ข้อ 3 ให้ยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อ
สุขภาพ พ.ศ.2559 และให้ใช้ข้อบัญญัตินี้แทน 

  ข้อ 4 ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควเป็นผู้รักษาการตามข้อบัญญัตินี้  และให้ 
มีอำนาจตีความวินิจฉัยปัญหา กำหนดหลักเกณฑ์และวิธ ีปฏิบัติ  ออกระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ หรือคำสั่ง 
เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 

หมวดที่ 1  
บททั่วไป 

 

  ข้อ 5 ในขอ้บัญญัตินี้ 
  "สถานประกอบกิจการ" หมายความว่า สถานที่ท่ีใช้ในการประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ
ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุขที่ออกตามความในมาตรา ๓๑ 
  "ผู้ดำเนินกิจการ" หมายความว่า เจ้าของ หรือผู้ซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินการของสถานประกอบ
กิจการนั้น 
  "ผู้ปฏิบัติงาน" หมายความว่า ผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 
  "มลพิษทางเสียง" หมายความว่า สภาวะของเสียงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  "มลพิษทางอากาศ" หมายความว่า สภาวะของอากาศอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถาน
ประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  "มลพิษทางน้ำ" หมายความว่า สภาวะของน้ำทิ้งอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  



-3- 
 

 

  "มลพิษทางแสง" หมายความว่า สภาวะของแสงอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบ
กิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  "มลพิษทางความร้อน" หมายความว่า สภาวะของความร้อนอันเกิดจากการประกอบกิจการของ
สถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  "มลพิษทางความสั่นสะเทือน" หมายความว่า สภาวะของความสั่นสะเทือนอันเกิดจากการประกอบ
กิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  "ของเสียอันตราย" หมายความว่า มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสี ย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอื ่นใด 
ที่ปนเปื้อนสารพิษอันเกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการที่ทำให้มีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบ
ต่อสุขภาพอนามัยของประชาชน 
  "วัตถุอันตราย" หมายความว่า วัตถุอันตรายตามกฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย 
  “อาคาร” หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน แพ คลังสินค้า สำนักงาน หรือสิ่งที่สร้างขึ้นอยา่ง
อ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ 
  “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว ปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบลหาดสองแคว หัวหน้าสำนักปลัดฯ รองนายกฯ  เจ้าพนักงานที่ได้รับการแต่งตั้งจากนายกองค์การ
บริหารส่วนตำบล 
  “เจ้าพนักงานสาธารณสุข” หมายความว่า เจ้าพนักงานซึ่งได้รับการแต่งตั้งจากรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุขให้ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 
 

  ข้อ 6 ให้กิจการประเภทต่างๆ ดังต่อไปนี้เป็นกิจการที่ต้องมีการควบคุมภายในเขตองค์การบริหาร
ส่วนตำบลหาดสองแคว 

  (1) กิจการที่เก่ียวกับสัตว์เลี้ยง 
       (๑.1) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์ทุกชนิด  
       (1.2) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนองเดียวกัน 
เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ ไม่ว่าจะมีการเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการในทางตรง  
หรือทางอ้อม หรือไม่ก็ตาม 

  (2) กิจการที่เก่ียวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
        (2.1) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขายในตลาด 
        (2.2) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
        (2.3) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
        (2.4) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์  
         (2.5) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก เขา หนัง ขน
สัตว์หรือส่วนอื่น ๆ  ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใด ๆ ซึ่งมิใช่เพ่ือเป็นอาหาร 
        (2.6) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืชหรือส่วนหนึ่ง
ส่วนใดของสัตว์หรือพืช เพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
        (2.๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 
 



-4- 
 

 

  (3) กิจการที ่เกี ่ยวกับอาหาร เครื ่องดื ่ม น้ำดื ่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  การเร่ขาย  
การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
        (3.1) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว ซีอ๊ิว น้ำจิ้ม หรือ
ซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 
        (3.๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า ปลาเจ่า กุ้งเจ่า 
ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง น้ำเคย น้ำบูดู ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึง
กัน 
        (3.๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อิ่ม จากผัก ผลไม้ หรือพืชอย่างอ่ืน 
        (3.๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว 
กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 
        (3.๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
        (3.๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี 
เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
        (3.๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
        (3.8) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอื่น ๆ 
        (3.๙)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
        (3.๑๐)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย ผลิตภัณฑเ์นย
เทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
        (3.๑๑) การผลิตไอศกรีม 
        (3.๑๒) การค่ัว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
        (3.๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืน ๆ 
        (3.๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์  น้ำส้มสายชู ข้าว
หมาก น้ำตาลเมา 
        (3.๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ  
        (3.๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
        (3.๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช  ผัก ผลไม้ 
เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 
        (3.๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืนใด 
        (3.๑๙)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
        (3.๒0) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม 
        (3.๒๑)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
        (3.๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
        (3.๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
        (3.๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 

  (4) กิจการที่เก่ียวกับยา เวชภณัฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
      (4.๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 



-5- 
 

 

      (4.๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่ใช้กับ
ร่างกาย 

      (4.๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลิตภัณฑ์จากสำลี 
      (4.4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
      (4.๕) การผลิตผงชักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาดต่างๆ 

(5) กิจการที่เก่ียวกับการเกษตร 
      (5.๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
      (5.๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
      (5.๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช  หรือแป้งอื่น ๆ ใน

ทำนองเดียวกัน 
      (5.4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
      (5.๕) การผลิตยาสูบ 
      (5.๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
      (5.๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
      (5.๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 
      (5.๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 

(6) กิจการที่เก่ียวกับโลหะหรือแร่ 
      (6.๑) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ ด้วยโลหะหรือแร่ 
      (6.๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (๖) 

(6.๑) 
      (6.๓) การกลึง เจาะ  เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร หรือก๊าซ หรือ

ไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (๖) (6.๑) 
      (6.4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะกั่ว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืนใด ยกเว้น

กิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (๖) (6.๑) 
      (6.๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (๖) 

(6.๑) 
      (6.๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 

(7) กิจการที่เก่ียวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล 
      (7.๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
      (7.๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
      (7.๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้าระบบปรับอากาศ 

หรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 
      (7.๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการหรือจำหน่าย 

และในการประกอบธุรกิจนั้นมีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
      (7.๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
      (7.๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อม หรืออัดแบตเตอรี่ 



-6- 
 

 

      (7.๗) การจำหน่าย ซ่อม ปะ เชื่อมยางยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
      (7.๘) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์ 
      (7.๙) การสะสม การซ่อมเครื่องกล เครื่องจักรเก่าหรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ 

เครื่องจักร หรือเครื่องกลเก่า 

(8) กิจการที่เก่ียวกับไม้หรือกระดาษ 
      (8.๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
      (8.๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
      (8.๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์จากไม้ 

หวาย ชานอ้อย  
      (8.๔) การอบไม้ 
      (8.๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
      (8.๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
      (8.๗) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ 
      (8.๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

(9) กิจการที่เก่ียวกับการบริการ 
      (9.๑)  การประกอบกิจการสปาเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการในสถานพยาบาลตาม

กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
      (9.2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 
      (9.๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน (๙) 

(9.๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
      (9.๔)  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็น การให้บริการที่

ได้รับใบอนุญาตใน (๙) (9.๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
      (9.๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักที่มิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการพักชั่วคราว

สำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 
      (9.๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่าหรือกิจการอื่นใน

ทำนองเดียวกัน 
      (9.๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 
      (9.๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก คาราโอเกะ หรือตู้

เพลง หรือการแสดงอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 
      (9.๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่เป็นการ

ให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน (๙) (9.๑) 
      (9.๑0) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่น ๆ ในทำนอง

เดียวกัน 
      (9.๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับตามกฎหมายว่า

ด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 
      (9.๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 
      (9.๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 



-7- 
 

 

      (9.๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์สิ่ง หรือตู้เกม 
      (9.๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 
      (9.๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ  
      (9.๑๗)  การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์  หรือ

สิ่งแวดล้อม 
      (9.๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 
      (9.๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กท่ีบ้านของผู้รับบริการ 
      (9.๒0 ) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 
      (9.๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์ชั่วคราว 

(10) กิจการที่เกี่ยวกับสิ่งทอ 
      (10.๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
      (10.๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
      (10.๓) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
      (10.๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออื่น ๆ ด้วยเครื่องจักร 
      (10.๕)  การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
      (10.๖) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืน ๆ 
      (10.๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
      (10.8) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืน ๆ 

(11) กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (11.๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
      (11.๒) การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
      (11.๓) การผลิตสิ ่งของ เครื ่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อื ่น ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที ่คล้ายคลึง   

การสะสม ผสมชีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก 
      (11.4) ดูด โม่ บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (11) (11.๒) 
      (11.๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (11.๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
      (11.๗) การผลิตชอล์ก ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
      (11.๘) การผลิตผลิตภณัฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
      (11.๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
      (11.๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
      (11.๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
      (11.๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพื้นผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใดยกเว้น

กิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (๖) (6.๕)  

(12) กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ 
      (12.๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซีไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 
      (12.๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 



-8- 
 

 

      (12.๓) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
      (12.๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
      (12.๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน (7) (7.๑) 
      (12.๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ 

หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (12.๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
      (12.๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
      (12.๙) การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
      (12.๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (12.๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
      (12.๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
      (12.๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
      (12.๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบในการผลิต

ดอกไม้เพลิง 
      (12.๑๕) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 
      (12.๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
      (12.๑๗) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 

(13) กิจการอ่ืน ๆ 
      (13.๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
      (13.๒) การผลิต ช่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ หรืออุปกรณ์

ไฟฟ้า 
      (13.๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
      (13.๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
      (13.๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
      (13.๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
      (13.๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที ่ใช้แล้วเพื่อนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพเป็น

ผลิตภัณฑ์ใหม่   
      (13.๘) การพิมพ์ เขียน พ่นสี หรือวิธีอ่ืนใดลงบนวัตถุที่มิใช่สิ่งทอ 
      (13.๙) การประกอบกิจการท่าเทียบเรือประมง สะพานปลา หรือแพปลา 
      (13.๑๐) การบรรจุหีบห่อสินค้าโดยใช้เครื่องจักร 
      (13.๑๑) การให้บริการควบคุมป้องกันและกำจัดแมลง หรือสัตว์พาหะนำโรค 
      (13.๑๒) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์จากยาง 
      (13.๑๓) การผลิต สะสม หรือขนส่งไบโอดีเซลและเอทานอล         

 

  ข้อ 7 สถานประกอบกิจการที่ต้องมีการควบคุมตามข้อบัญญัตินี้ ที่ตั้งอยู่ในเขตที่กฎหมายว่าด้วยการ
ผังเมือง หรือกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารมีผลใช้บังคับ หรือสถานประกอบกิจการใดที่เข้าข่ายเป็นโรงงาน หรือ
มีการประกอบกิจการเกี่ยวกับวัตถุอันตราย จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการนั้นและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้องด้วย 
แล้วแต่กรณี 



-9- 
 

 

หมวด 2 
สถานที่ตั้ง ลักษณะอาคาร และการสุขาภิบาล 

   ข้อ 8 สถานประกอบกิจการต้องตั้งอยู่ห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก 
สถานดูแลผู้สูงอายุหรือผู้ป่วยพักฟื ้นหรือผู้พิการ หรือสถานที่อื ่นใดที ่ต้องมีการคุ้มครองสุขภาพของประชาชน  
เป็นพิเศษ ซึ่งจะต้องไม่อยู่ในระยะที่อาจส่งผลกระทบต่อสุขภาพของประชาชน เพื่อป้องกันผลกระทบต่อผู้อยู่อาศัย 
ในบริเวณ การกำหนดระยะห่างให้เป็นไปตามบัญชีแนบท้าย ข้อบัญญัติกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 
เรื่อง การกำหนดระยะห่างของสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ นี้  
  กรณีสถานประกอบกิจการไม่สามารถปฏิบัติตามความในวรรคหนึ่ง ให้ผู้ประกอบกิจการยื่นคำขอ
มายังนายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เพื่อขอยกเว้นความตามวรรคหนึ่งโดยอนุโลม และต้องดำเนินการ
รับฟังความคิดเห็นของประชาชนที่เกี ่ยวข้อง โดยอ้างอิงจากระยะห่างตามบัญชีแนบท้าย  ซึ ่งต้องได้รับความ 
เห็นชอบจากผู้อยู ่อาศัยในบริเวณระยะห่างตามบัญชีแนบท้าย อย่างน้อยร้อยละ 50 ขึ้นไป โดยให้ปฏิบัติตาม 
ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์ในการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนที่เกี่ยวข้อง พ.ศ. 2561   
ทั้งนี้ การพิจารณาอนุญาตให้ประกอบกิจการตามความวรรคนี้ ให้อยู่ในดุลพินิจของนายกองค์การบริหารส่วนตำบล
หาดสองแคว โดยต้องคำนึงถึงความเหมาะสมของขนาดสถานประกอบกิจการและขนาดผลกระทบที่อาจส่งผล  
ต่อสุขภาพของประชาชนเป็นสำคัญ และต้องไม่ขัดหรือแย้งกับ กฎ หรือประกาศกระทรวงสาธารณสุข   
  การกำหนดสถานที่อ่ืนใดเพ่ิมเติม การกำหนดระยะห่าง และการกำหนดให้มีระบบป้องกันตามวรรค
หนึ่ง ให้เป็นไปตามท่ีองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควประกาศกำหนด 
  ความในข้อ 8 ไม่ใช้บังคับกับสถานประกอบกิจการที่เป็นโรงงานตามกฎหมายว่าด้วยโรงงาน  

  ข้อ 9 ในกรณีที่ศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก สถานดูแลผู้สูงอายุ ผู้ป่วยพัก
ฟ้ืนหรือผู้พิการ เข้ามาตั้งอยู่ใกล้กับสถานประกอบกิจการตามข้อบัญญัตินี้ เป็นเหตุให้สถานประกอบกิจการมีระยะห่าง
ไม่เป็นไปตามข้อ 8 วรรคหนึ่ง ให้สถานประกอบกิจการนั ้นจัดให้มีมาตรการป้องกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบ  
ต่อสุขภาพที่อาจเกิดข้ึน และให้ประกอบกิจการตามเดิมต่อไปได้ 
  ข้อ 10 สถานประกอบกิจการที่ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการก่อนวันที่ข้อบัญญัติฉบับนี้ใช้บังคับ
ให้ประกอบกิจการตามเดิมต่อไปได้ โดยไม่ต้องปฏิบัติตามข้อ 8 วรรคหนึ่ง แต่ต้องจัดให้มีมาตรการป้องกันเหตุรำคาญ
หรือผลกระทบต่อสุขภาพที่อาจเกิดข้ึนแก่ผู้อยู่อาศัยในบริเวณใกล้เคียงอย่างมีประสิทธิภาพ 
 
  ข้อ 11 สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องเป็นอาคารที่มีความม่ันคง แข็งแรงและเหมาะสมที่จะ
ประกอบกิจการที่ขออนุญาตได้ ตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
  ทางหนีไฟ บันไดหนีไฟ หรือทางออกฉุกเฉินให้มีลักษณะตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและ
กฎหมายอื่นที่เกี ่ยวข้อง ทั้งนี้ ต้องไม่มีสิ ่งกีดขวาง มีแสงสว่างเพียงพอและมีป้ายหรือเครื่องหมายแสดงชัดเจน  
โดยทางออกฉุกเฉินต้องมีไฟส่องสว่างฉุกเฉินเมื่อระบบไฟฟ้าปกติขัดข้อง 
 
  ข้อ 12 สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องจัดให้มีระบบการจัดแสงสว่างและการระบายอากาศ  
ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 
 



-10- 
 

 

  ข้อ 13 สถานประกอบกิจการที่มีอาคารต้องมีห้องน้ำและห้องส้วม ตามแบบและจำนวนที่กำหนด  
ในกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวข้อง และมีการดูแลรักษาความสะอาดให้อยู่ในสภาพที่ถูก
สุขลักษณะเป็นประจำทุกวัน 
 
  ข้อ 14 สถานประกอบกิจการต้องมีการเก็บ รวบรวม หรือกำจัดมูลฝอยที่ถูกสุขลักษณะ ดังนี้ 
  (๑) มีภาชนะบรรจุ หรือภาชนะรองรับที่เหมาะสมและเพียงพอกับประเภทและปริมาณของมูลฝอย 
รวมทั้งมีการทำความสะอาดภาชนะบรรจุหรือภาชนะรองรับ และบริเวณท่ีเก็บภาชนะนั้นอยู่เสมอ 
  (2) ในกรณีที่มีการกำจัดมูลฝอยเอง ต้องได้รับความเห็นชอบจากเจ้าพนักงานท้องถิ่นและต้อง
ดำเนินการให้ถูกต้องตามข้อกำหนดของท้องถิ่น และกฎหมายที่เก่ียวข้อง 
  (๓) กรณีท่ีมีมูลฝอยที่ปนเปื้อนสารพิษ หรือวัตถุอันตราย หรือสิ่งอื่นใดที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ
หรือมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม จะต้องดำเนินการตามกฎหมายที่เก่ียวข้อง 

  ข้อ 15 สถานประกอบกิจการต้องดูแลมิให้มีน้ำท่วมขังบริเวณสถานประกอบกิจการและจัดให้มี  
การระบายน้ำหรือการดำเนินการอย่างใด ๆ ด้วยวิธีที่เหมาะสม เพื่อไม่ก่ อให้เกิดความเดือดร้อนรำคาญหรือเป็น
อันตรายต่อสุขภาพแก่ประชาชนในบริเวณใกล้เคียง 
  ในกรณีที่มีน้ำทิ ้งหรือน้ำเสียเกิดขึ้นจากสถานประกอบกิจการตามวรรคหนึ่งซึ ่งการดำเนินการ  
ของสถานประกอบกิจการดังกล่าวอยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยโรงงานหรือกฎหมายว่าด้วยการส่งเส ริมและ
รักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมแห่งชาติ สถานประกอบกิจการต้องดำเนินการตามที่กฎหมายดังกล่าวกำหนด 
  ข้อ 16 สถานประกอบกิจการต้องมีการป้องกัน และกำจัดแมลงและสัตว์ที ่เป็นพาหะนำโรคให้
ถูกต้องตามหลักวิชาการ ทั้งนี้ ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีกระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด 
 
  ข้อ 17 สถานประกอบกิจการที่มีโรงอาหารหรือห้องครัวที่จัดไว้สำหรับการประกอบอาหาร การปรุง
อาหาร หรือการสะสมอาหารสำหรับผู ้ปฏิบัติงาน ต้องดำเนินการให้ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาลอาหาร ทั ้งนี้  
ตามประกาศกำหนดขององค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
 
  ข้อ ๑8 สถานประกอบกิจการต้องจัดวางสิ่งของให้เป็นระเบียบ เรียบร้อย ปลอดภัย เป็นสัดส่วนและ
ดูแลรักษาความสะอาดให้ถูกต้องตามสุขลักษณะและอนามัย เพื่อให้เกิดความปลอดภัย และไม่ก่อให้เกิดเหตุรำคาญ
หรือเป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 
  ข้อ ๑9 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำดื่มสะอาดที่มีคุณภาพไม่ต่ำกว่าเกณฑ์คุณภาพน้ำบริโภค
ของกรมอนามัยสำหรับผู้ปฏิบัติงานอย่างเพียงพอทุกวัน รวมทั้งจัดให้มีภาชนะรองรับน้ำดื่มที่สะอาดและปราศจากสิ่ง
ปนเปื้อนที่อาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ และสถานที่ตั้งน้ำดื่มและลักษณะการนำน้ำมาดื่มต้องไม่เกิดการปนเปื้อนจาก
สิ่งสกปรกหรือสิ่งที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
 
  ข้อ 20 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีน้ำใช้ที่มีปริมาณและคุณภาพเหมาะสมต่อการประกอบ
กิจการนั้น ๆ ทั้งนี้ ไม่รวมถึงน้ำที่ใช้ในกระบวนการผลิต 
 
 



-11- 
 

 

หมวด 3 
การอาชีวอนามัยและความปลอดภัย 

 

   ข้อ 21 สถานประกอบกิจการต้องมีมาตรการความปลอดภัยในการทำงานและปฏิบัติให้เป็นไปตาม
กฎหมายว่าด้วยความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานและกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

   ข้อ 22 สถานประกอบกิจการที่มีการดำเนินการเกี่ยวกับวัตถุอันตรายต้องมีสถานที่ที่ปลอดภัย
สำหรับเก็บรักษาวัตถุอันตราย หรือสิ่งของที่อาจก่อให้เกิดอันตรายหรืออัคคีภัยได้ง่ายไว้โดยเฉพาะตามกฎหมายว่า
ด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง 

  ข้อ 23 สถานประกอบกิจการที่ผู้ปฏิบัติงานอาจเปรอะเปื้อนจากสารเคมี วัตถุอันตรายหรือสิ่งอ่ืนใด
อันอาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ ต้องจัดให้มีที่ชำระร่างกายฉุกเฉินและที่ล้างตาฉุกเฉินตามความจำเป็นและเหมาะสม
กับคุณสมบัติของสารเคมี วัตถุอันตราย หรือสิ่งอื่นใดอันอาจเป็นอันตรายต่อสุ ขภาพ และขนาดของการประกอบ
กิจการตามที่กำหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยโรงงาน กฎหมายว่าด้วยวัตถุอันตราย และกฎหมายอื่นท่ีเกี่ยวข้อง  

  ข้อ 24 สถานประกอบกิจการต้องใช้อุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรที่มีสภาพที่ปลอดภัยสำหรับ
การใช้งานในสถานประกอบกิจการ และต้องมีการติดตั้งในลักษณะที่แข็งแรง มั่นคงและปลอดภัย โดยมีระบบป้องกัน
อันตราย และป้ายคำเตือนหรือคำแนะนำในการป้องกันอันตรายจากอุปกรณ์ เครื่องมือ หรือเครื่องจักรนั้น ทั้งนี้  
การจัดวางหรือการจัดเก็บอุปกรณ์ เครื่องมือหรือเครื่องจักรต้องเป็นระเบียบไม่กีดขวางทางเดินและการปฏิบัติงาน 
และต้องมีการดูแล ตรวจสอบและบำรุงรักษาให้อยู่ในสภาพดีตลอดเวลา 

  ข้อ ๒5 สถานประกอบกิจการต้องจัดให้มีการตรวจสุขภาพผู้ปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วยความ
ปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงานในกรณีที่มีเหตุจำเป็นเพื่อคุ้มครองสุขภาพผู้ปฏิบัติงานหรือ 
ผู้ที่อาจได้รับผลกระทบจากผู้ปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ  

หมวด 4 
การควบคุมของเสีย มลพิษหรือสิ่งใด ๆ ที่เกิดจากการประกอบกิจการของสถานประกอบกิจการ 

 

   ข้อ ๒6 สถานประกอบกิจการใดที่การประกอบกิจการอาจก่อให้เกิดมลพิษทางเสียง มลพิษทาง
อากาศ มลพิษทางน้ำ มลพิษทางแสง มลพิษทางความร้อน มลพิษทางความสั่นสะเทือนของเสียอันตรายหรือมีการใช้
สารเคมีหรือวัตถุอันตราย  จะต้องดำเนินการควบคุมและป้องกันมิให้เกิดผลกระทบจนเป็นเหตุรำคาญหรืออาจเป็น
อันตรายต่อสุขภาพของผู้ปฏิบัติงานและผู้อยู่อาศัยบริเวณใกล้เคียงหรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้น   

หมวด 5 
ใบอนุญาต 

 

  ข้อ 27 เมื่อพ้นกำหนดเก้าสิบวันนับแต่วันที่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ห้ามมิให้ผู้ใดดำเนินกิจ การ
ตามท่ีต้องมีการควบคุมตามข้อ 6 ในลักษณะที่เป็นการค้า เว้นแต่จะได้รับใบอนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น 
   ในการออกใบอนุญาต เจ้าพนักงานท้องถิ่นอาจกำหนดเงื่อนไขโดยเฉพาะให้ผู้ รับใบอนุญาตปฏิบัติ
เพ่ือป้องกันอันตรายต่อสุขภาพของสาธารณชนเพ่ิมเติมจากท่ีกำหนดไว้โดยทั่วไปในข้อบัญญัตินี้ก็ได้ 
   ใบอนุญาตให้ใช้ได้สำหรับกิจการประเภทเดียวและสำหรับสถานที่แห่งเดียว 



-12- 
 

 

   ข้อ 28 ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ 6 ในลักษณะที่เป็นการค้า 
จะต้องดำเนินการจัดประชุมเพ่ือรับฟังความคิดเห็นจากประชาชน ตามประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง หลักเกณฑ์
ในการรับฟังความคิดเห็นของประชาชนที่เกี่ยวข้อง พ.ศ. 2561   

  ข้อ 29 ผู้ใดประสงค์จะประกอบกิจการตามที่ต้องมีการควบคุมตามข้อ 6 ในลักษณะที่เป็นการค้า 
จะต้องยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามแบบท่ีกำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ พร้อมกับเอกสารและหลักฐานดังต่อไปนี้ 
            (1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน / ข้าราชการ / พนักงานรัฐวิสาหกิจ 
            (2) สำเนาใบอนุญาตตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง 
            (3) อ่ืนๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควประกาศกำหนด  

  ข้อ 30 ผู้ได้รับการอนุญาตต้องมารับใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการ
อนุญาตจากเจ้าพนักงานท้องถิ่น หากไม่มารับภายในกำหนดเวลาดังกล่าวโดยไม่มีเหตุอันสมควรให้ถือว่าสละสิทธิ์ 

  ข้อ 31 ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่น เจ้าพนักงานสาธารณสุข หรือพนักงานส่วนตำบลซึ่ งเจ้าพนักงาน
ท้องถิ ่นมอบหมาย ใช้ดุลพินิจในการพิจารณาคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาต ตามหลักเกณฑ์  
ที่กระทรวงสาธารณสุขประกาศกำหนด  

  ข้อ 32 เมื่อได้รับคำขอรับใบอนุญาตหรือคำขอต่ออายุใบอนุญาตให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นตรวจ             
ความถูกต้องและความสมบูรณ์ของคำขอ ถ้าปรากฏว่าคำขอดังกล่าวไม่ถูกต้องหรือไม่สมบูรณ์ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
หรือเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในข้อบัญญัตินี้ ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นรวบรวมความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์นั้นทั้งหมด 
และแจ้งให้ผู้ขออนุญาตแก้ไขให้ถูกต้องและสมบูรณ์ในคราวเดียวกัน และในกรณีจำเป็นที่จะต้องส่งคืนคำขอแก่ผู้ขอ
อนุญาต ก็ให้ส่งคืนคำขอพร้อมทั้งแจ้งความไม่ถูกต้องหรือความไม่สมบูรณ์ให้ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่วันได้รับ               
คำขอ 
  เจ้าพนักงานท้องถิ่นต้องออกใบอนุญาตหรือมีหนังสือแจ้งคำสั่งไม่อนุญาตพร้อมด้ วยเหตุผลให้ผู้ขอ
อนุญาตทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันได้รับคำขอซึ่งมีรายละเอียดถูกต้องหรือครบถ้วนตามที่กำหนดในข้อบัญญัตินี้ 
  ในกรณีที่มีเหตุจำเป็นที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นไม่อาจออกใบอนุญาตหรือยังไม่อาจมีคำสั่งไม่อนุญาตได้
ภายในกำหนดเวลาตามวรรคสอง ให้ขยายเวลาออกไปได้อีกไม่เกินสองครั้ง ครั้งละไม่เกินสิบห้าวัน แต่ต้องมีหนังสือ
แจ้งการขยายเวลาและเหตุจำเป็นแต่ละครั้งให้ผู้ขออนุญาตทราบก่อนสิ้นกำหนดเวลาตามวรรคสองหรือตามที่ได้ขยาย
เวลาไว้แล้วนั้น แล้วแต่กรณี 

  ข้อ 33 ใบอนุญาตให้มีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ออกใบอนุญาต และให้ใช้ ได้เพียงในเขตอำนาจของ
องค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแควเท่านั้น 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตจะต้องยื ่นคำขอก่อนใบอนุญาตสิ ้นอายุ เมื่อได้ยื ่นคำขอพร้อมกับเสีย
ค่าธรรมเนียมแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าเจ้าพนักงานท้องถิ่นจะสั่งไม่ต่ออายุใบอนุญาต 
   การขอต่ออายุใบอนุญาตและการอนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ
เงื่อนไขที่กำหนดไว้ตามข้อ  29 ด้วย 

   ข้อ 34 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องเสียค่าธรรมเนียมการออกใบอนุญาตตามอัตราที ่กำหนดไว้ท้าย
ข้อบัญญัตินี้ในวันที่มารับใบอนุญาตสำหรับกรณีที่เป็นการขอรับใบอนุญาตครั้งแรก หรือก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุสำหรับ
กรณีที่เป็นการขอต่ออายุใบอนุญาต ตลอดเวลาที่ยังดำเนินกิจการนั้น ถ้ามิได้เสียค่าธรรมเนียมภายในเวลาที่กำหนด 



-13- 
 

 

ให้ชำระค่าปรับเพ่ิมข้ึนอีกร้อยละยี่สิบของจำนวนค่าธรรมเนียมที่ค้างชำระ เว้นแต่ผู้ได้รับใบอนุญาตจะได้บอกเลิกการ
ดำเนินกิจการนั้นก่อนถึงกำหนดการเสียค่าธรรมเนียมครั้งต่อไป 
  ในกรณีที่ผู้มีหน้าที่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามวรรคหนึ่งค้างชำระค่าธรรมเนียมติดต่อกันเกินกว่าสอง
ครั้ง ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งให้ผู้นั้นหยุดการดำเนินกิจการไว้จนกว่าจะได้เสียค่าธรรมเนียมและค่าปรับจน
ครบจำนวน 

   ข้อ 35 บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าปรับตามข้อบัญญัตินี้ ให้เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วน
ตำบลหาดสองแคว 

  ข้อ 36 ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยและเห็นได้ง่าย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการตลอดเวลาที่ประกอบกิจการ 

  ข้อ 37 ในกรณีที่ใบอนุญาตสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ได้รับใบอนุญาต  
ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้ทราบถึงการสูญหาย ถูกทำลาย หรือชำรุด ตามแบบที่
กำหนดไว้ท้ายข้อบัญญัตินี้ 
   การขอรับใบแทนใบอนุญาตและการออกใบแทนใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ                 
และเงื่อนไขดังต่อไปนี้ 
  (1) ในกรณีใบอนุญาตสูญหาย ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำสำเนาบันทึกการแจ้งคว าม 
ต่อพนักงานเจ้าหน้าที่แห่งท้องที่ท่ีใบอนุญาตสูญหายมาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 
  (2) ในกรณีใบอนุญาตถูกทำลาย หรือชำรุดในสาระที่สำคัญ ให้ผู้ยื่นคำขอรับใบแทนใบอนุญาตนำ
ใบอนุญาตเดิมเท่าท่ีเหลืออยู่ มาแสดงต่อเจ้าพนักงานท้องถิ่นประกอบด้วย 

  ข้อ 38 ในกรณีที่ปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติ
การสาธารณสุข พ.ศ. 2535 กฎกระทรวงที่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือข้อบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัติ
นี้ เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้ภายในเวลาที่เห็นสมควรแต่ต้องไม่เกินสิบห้าวัน 

  ข้อ 39 เจ้าพนักงานท้องถิ่นมีอำนาจออกคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาต 
  (1) ถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตอีก 

(2) ต้องคำพิพากษาถึงที่สุดว่าได้กระทำความผิดตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 
  (3) ไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทแห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  
กฎกระทรวงที ่ออกตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535 หรือข้อบัญญัตินี ้ หรือเงื ่อนไขที ่ระบุไว้   
ในใบอนุญาตในเรื่องที่กำหนดไว้เกี่ยวกับการประกอบกิจการตามที่ได้รับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ และการไม่ปฏิบัติ
หรือปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดอันตรายอย่างร้ายแรงต่อสุขภาพของประชาชน หรือมีผลกระทบต่อสภาวะความ
เป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน 

   ข้อ 40 คำสั่งพักใช้ใบอนุญาตและคำสั่งเพิกถอนใบอนุญาต ให้ทำเป็นหนังสือแจ้งให้ผู้รับใบอนุญาต
ทราบ  ในกรณีที่ไม่พบผู้รับใบอนุญาต หรือผู้รับใบอนุญาตไม่ยอมรับคำสั่งดังกล่าว ให้ส่งคำสั่งโดยทางไปรษณีย์ตอบ
รับ หรือให้ปิดคำสั่งนั้นไว้ในที่เปิดเผยเห็นได้ง่าย ณ ภูมิลำเนาหรือสำนักทำการของผู้รับใบอนุญาต และให้ถือว่าผู้รับ
ใบอนุญาตนั้นได้รับทราบคำสั่งแล้วตั้งแต่เวลาที่คำสั่งไปถึง หรือวันปิดคำสั่ง แล้วแต่กรณี 



-14- 
 

 

  ข้อ 41 ผู้ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาตจะขอรับใบอนุญาตสำหรับการประกอบกิจการที่ถูกเพิกถอน
ใบอนุญาตอีกไม่ได้จนกว่าจะพ้นกำหนดหนึ่งปีนับแต่วันที่ถูกสั่งเพิกถอนใบอนุญาต 

 
หมวด 6 

บทกำหนดโทษ 

  ข้อ 42 ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามข้อบัญญัตินี้ต้องระวางโทษตามที่กำหนดไว้ในบทกำหนดโทษ
แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. 2535  
 

บทเฉพาะกาล 
 

  ข้อ 43 ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการใดตามข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
เรื่อง การควบคุมกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕9 อยู่ก่อนข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ประกอบกิจการ
นั้นต่อไปจนกว่าใบอนุญาตนั้นสิ้นอายุ และให้มาดำเนินการยื่นคำขอรับใบอนุญาตตามข้อบัญญัตินี้ก่อนใบอนุญาตฉบับ
เดิมสิ้นอาย ุ

  ประกาศ  ณ  วันที่  17  เดือน เมษายน  พ.ศ. 2567 
  

         
 
                       (นายจีรเดช  เลิศพันธ์) 
       นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว 
 
 
                เห็นชอบ 
 
 
 
          (นายธีระศักดิ์  คงศิริ) 
             นายอำเภอตรอน 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



-15- 
 

 

บัญชีแนบท้าย  
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 

เร่ือง บัญชีอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 
 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
1 กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 

(1) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์เพื่อการค้า 
1.1 สัตว์ปีกทุกชนิด  

ก. ตั้งแต่ 20 – 50 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 51 – 100 ตัว 
ค. ตั้งแต่ 101 – 500 ตัว 
ง. ตั้งแต่ 501 ตัวขึ้นไป 

 
50 

100 
200 
500 

    1.2 สุกร กระบือ วัว  
ก. ตั้งแต่ 2 – 10 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 11 – 20  
ค. ตั้งแต่ 21 – 30  
ง. ตั้งแต่ 31 ตัวขึ้นไป  

 
50 

100 
200 
500 

    1.3 สุนัข แมว  
ก. ตั้งแต่ 2 – 10 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 11 – 20  
ค. ตั้งแต่ 21 – 30  
ง. ตั้งแต่ 31 ตัวขึ้นไป 

 
50 

100 
200 
500 

1.4 สัตว์เลื้อยคลานทุกชนิด 
ก. ตั้งแต่ 2 – 10 ตัว 
ข. ตั้งแต่ 11 – 20  
ค. ตั้งแต่ 21 – 30  
ง. ตั้งแต่ 31 ตัวขึ้นไป  

 
50 

100 
200 
500 

1.5 สัตว์น้ำทุกชนิด 
ก. มีพ้ืนที่ไม่เกิน ๕ ไร่ 
ข. มีพ้ืนที่เกินกว่า ๕ ไร่ แต่ไม่เกิน ๑๐ ไร่ 
ค. มีพ้ืนที่เกินกว่า ๑๐ ไร่ ขึ้นไป 

 
50 

200 
500 

1.6 การเลี้ยงแมลงทุกชนิด 
ก. มีพ้ืนที่ไม่เกิน ๕ ตารางเมตร 
ข. มีพ้ืนที่เกินกว่า ๕ ตารางเมตร แต่ไม่เกิน ๑๐ ตารางเมตร 
ค. มีพ้ืนที่เกินกว่า ๑๐ ตารางเมตร ขึ้นไป 

 

 
50 

100 
200 



-16- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
1.7 การเลี้ยงสัตว์ชนิดอ่ืนๆ นอกจากท่ีบัญญัติไว้ในเบื้องต้นเพื่อการค้า 

ให้พิจารณาจากน้ำหนักตัวโดยเฉลี่ยของสัตว์ชนิดนั้นๆ 
ก. น้ำหนักต่อหนึ่งตัว ไม่เกิน 30 กิโลกรัม 

(1) ตั้งแต่ 2 – 10 ตัว 
(2) ตั้งแต่ 11 – 20  
(3) ตั้งแต่ 21 ตัวขึ้นไป 
 

ข. น้ำหนักต่อหนึ่งตัว มากกว่า 30 แต่ไม่เกิน 50 กิโลกรัม   
(1) ตั้งแต่ 2 – 10 ตัว 
(2) ตั้งแต่ 11 – 20  
(3) ตั้งแต่ 21 ตัวขึ้นไป 
 

ค. น้ำหนักต่อหนึ่งตัว มากกว่า 50 กิโลกรัม   
(1) ตั้งแต่ 1 ตัวขึ้นไป 

 

 
 
 

100 
200 
300 

 
 

300 
400 
500 

 
 

1,000 

 (2) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอื่นใดอันมีลักษณะทำนอง
เดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพื่อประโยชน์ของกิจการนั้น ทั้งนี้ จะเรียก
เก็บค่าดูหรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ ก็ตาม  

1,000 

2 กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 
(๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร เร่ขาย หรือขาย 
    1.1 สุกร วัว กระบือ หรือสัตว์ที่มีขนาดใหญ่ 

ก. ฆ่าหรือชำแหละ ไม่เกิน 5 ตัว ต่อวัน 
ข. ฆ่าหรือชำแหละ มากกว่า 5 ตัว แต่ไม่เกิน 10 ต่อวัน 
ค. ฆ่าหรือชำแหละ มากกว่า 10 ตัว ต่อวัน 

    1.2 สัตว์ปีก สัตว์ที่มีขนาดเล็ก   
ก. ฆ่าหรือชำแหละ ไม่เกิน 10 ตัว ต่อวัน 
ข. ฆ่าหรือชำแหละ มากกว่า 10 ตัว แต่ไม่เกิน 30 ต่อวัน 
ค. ฆ่าหรือชำแหละ มากกว่า 50 ตัว ต่อวัน 

 
 

 
300 
500 

1,000 

 
300 
500 

1,000 



-17- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
(๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
(๓) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
(4) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
(๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง กระดูก 
เขา หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่น ๆ  ของสัตว์ด้วยการต้ม นี่ง ตาก เผาหรือกรรมวิธีใดๆ  
ซึ่งมิใช่เพ่ือเป็นอาหาร 
(6) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือพืช 
หรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือส่วนประกอบของ
อาหารสัตว์ 
(๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 500 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

 

3 กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร สถานที่สะสมอาหาร  
การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 
   (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำพริกแกง น้ำพริกปรุงสำเร็จ เต้าเจี้ยว 
ซีอ๊ิว น้ำจิ้ม หรือซอสปรุงรสชนิดต่าง ๆ 
   (๒) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง จากสัตว์ ได้แก่ ปลาร้า 
ปลาเจ่า กุ้งเจ่า ปลาส้ม ปลาจ่อม แหนม หม่ำ ไส้กรอก กะปิ น้ำปลา หอยดอง 
น้ำเคย น้ำบูดู 
ไตปลา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
    (๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารหมัก ดอง แช่อ่ิม จากผัก ผลไม้ 
หรือพืชอย่างอ่ืน 
    (๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารจากพืชหรือสัตว์โดยการตาก บด 
นึ่ง ต้ม ตุ๋น เคี่ยว กวน ฉาบ ทอด อบ รมควัน ปิ้ง ย่าง เผา หรือวิธีอ่ืนใด 
   (๕) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุลูกชิ้น 
   (๖) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เส้นหมี่ ขนมจีน ก๋วยเตี๋ยว เต้าฮวย 
เต้าหู้ วุ้นเส้น เกี้ยมอ๋ี เนื้อสัตว์เทียม หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ที่คล้ายคลึงกัน 
   (๗) การผลิตบะหมี่ มักกะโรนี สปาเกตตี้ พาสตา หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ 
ที่คล้ายคลึงกัน 
   (8) การผลิต ขนมปังสด ขนมปังแห้ง จันอับ ขนมเปี๊ยะ ขนมอบอ่ืน ๆ 
   (๙)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำนม หรือผลิตภัณฑ์จากน้ำนมสัตว์ 
   (๑๐)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เนย เนยเทียม เนยผสม ผลิตภัณฑ์เนย 
ผลิตภัณฑ์เนยเทียม และผลิตภัณฑ์เนยผสม 
   (๑๑) การผลิตไอศกรีม 
   (๑๒) การคั่ว สะสม หรือแบ่งบรรจุกาแฟ 
   (๑๓) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ใบชาแห้ง ชาผง หรือเครื่องดื่มชนิดผงอ่ืน ๆ 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-18- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
   (๑๔) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ เอทิลแอลกอฮอล์ สุรา เบียร์ ไวน์ 
น้ำส้มสายชู ข้าวหมาก น้ำตาลเมา 
   (๑๕) การผลิตน้ำกลั่น น้ำบริโภค น้ำดื่มจากเครื่องจำหน่ายอัตโนมัติ 
   (๑๖) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุ หรือขนส่งน้ำแข็ง 
   (๑๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำอัดลม น้ำหวาน น้ำโซดา น้ำจากพืช 
ผัก ผลไม้ เครื่องดื่มชนิดต่าง ๆ บรรจุกระป๋อง ขวดหรือภาชนะอ่ืนใด 
   (๑๘) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ อาหารบรรจุกระป๋อง ขวด หรือภาชนะอ่ืน
ใด 
   (๑๙)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ ผงชูรส หรือสารปรุงแต่งอาหาร 
   (๒0) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุ น้ำตาล น้ำเชื่อม 
   (๒๑)  การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุแบะแซ 
   (๒๒) การแกะ ตัดแต่ง ล้างสัตว์น้ำ ที่ไม่ใช่เป็นส่วนหนึ่งของกิจการห้องเย็น 
   (๒๓) การประกอบกิจการห้องเย็นแช่แข็งอาหาร 
   (๒๔) การเก็บ การถนอมอาหารด้วยเครื่องจักร 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

 
 
 
 
 
 

4 กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 

   (๑) การผลิต โม่ บด ผสม หรือบรรจุยา 
   (๒) การผลิต บรรจุยาสีฟัน แชมพู ผ้าเย็น กระดาษเย็น เครื่องสำอาง รวมทั้งสบู่ที่
ใช้กับร่างกาย 
   (๓) การผลิต บรรจุสำลี ผลติภัณฑ์จากสำลี 
   (4) การผลิตผ้าพันแผล ผ้าปิดแผล ผ้าอนามัย ผ้าอ้อมสำเร็จรูป 
   (๕) การผลิตผงชักฟอก สบู่ น้ำยาทำความสะอาด หรือผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด
ต่างๆ 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

5 กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร 

   (๑) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุน้ำมันจากพืช 
   (๒) การล้าง อบ รม หรือสะสมยางดิบ 
   (๓) การผลิต หรือแบ่งบรรจุแป้งมันสำปะหลัง แป้งสาคู แป้งจากพืช 
หรือแป้งอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน 
   (4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใด ๆ ก็ตาม 
           ก. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน ต่ำกว่า 20 แรงม้า 
           ข. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน มากกว่า 20 แรงม้า แต่ไม่เกิน 50 แรงม้า 
           ค. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน มากกว่า 50 แรงม้าข้ึนไป 
 

   (๕) การผลิตยาสูบ 
   (๖) การขัด กะเทาะ หรือบดเมล็ดพืช 
           ก. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน ต่ำกว่า 20 แรงม้า 

500 
500 
500 

 
 

100 
300 
500 

 

500 
 

100 



-19- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
           ข. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน มากกว่า 20 แรงม้า แต่ไม่เกิน 50 แรงม้า 
           ค. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน มากกว่า 50 แรงม้าข้ึนไป 
 
 
 

   (๗) การผลิต สะสม หรือแบ่งบรรจุปุ๋ยหรือวัสดุที่นำไปผลิตปุ๋ย 
 
 
 
 
   (๘) การผลิตเส้นใยจากพืช 
   (๙) การตาก สะสม ขนถ่ายผลิตผลของมันสำปะหลัง ข้าวเปลือก อ้อย ข้าวโพด 

ก. มีพ้ืนที่ไม่เกิน 3 ไร่ 
ข. มีพ้ืนที่เกินกว่า 3 ไร่ แต่ไม่เกิน 5 ไร่ 
ค. มีพ้ืนที่เกินกว่า 5 ไร่ ขึ้นไป 

 
 

300 
500 

 
 
 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

 
 

100 
 

100 
200 
300 

6 กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ 
   (๑) การผลิตภาชนะ เครื่องประดับ เครื่องมือ อุปกรณ์ หรือเครื่องใช้ต่าง ๆ 
ด้วยโลหะหรือแร่ 
   (๒) การถลุงแร่ การหลอม หรือหล่อโลหะทุกชนิด ยกเว้นกิจการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
   (๓) การกลึง เจาะ  เชื่อม ตี ตัด ประสาน รีด หรืออัดโลหะด้วยเครื่องจักร 
หรือก๊าซ หรือไฟฟ้า ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
   (4) การเคลือบ ชุบโลหะด้วยตะก่ัว สังกะสี ดีบุก โครเมียม นิกเกิล หรือโลหะอ่ืน
ใด ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๑) 
   (๕) การขัด ล้างโลหะด้วยเครื่องจักร หรือสารเคมี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาต 
ใน ๖ (๑) 
   (๖) การทำเหมืองแร่ สะสม แยก คัดเลือก หรือล้างแร่ 
 

1,000 

7 กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล 

   (๑) การต่อ ประกอบ เคาะ ปะผุ พ่นสี หรือพ่นสารกันสนิมยานยนต์ 
   (๒) การผลิตยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  
   (๓) การซ่อม การปรับแต่งเครื่องยนต์ เครื่องจักร เครื่องกล ระบบไฟฟ้า ระบบ
ปรับอากาศหรืออุปกรณ์ท่ีเป็นส่วนประกอบของยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล  

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 



-20- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
   (๔) การประกอบธุรกิจเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักรหรือเครื่องกล ซึ่งมีไว้บริการ
หรือจำหน่าย และในการประกอบธุรกิจนั้น มีการซ่อมหรือปรับปรุงยานยนต์ 
 เครื่องจักร หรือเครื่องกลดังกล่าวด้วย 
   (๕) การล้าง ขัดสี เคลือบสี หรืออัดฉีดยานยนต์ 
   (๖) การผลิต สะสม จำหน่าย ซ่อมหรืออัดแบตเตอรี่ 
          ก. การผลิต 
          ข. การสะสม จำหน่าย ซ่อม อัดแบตเตอรี่ 
   (๗) การจำหน่ายซ่อมปะ เชื่อมยานยนต์ หรือตั้งศูนย์ถ่วงล้อ 
   (8) การผลิต ซ่อม ประกอบ หรืออัดผ้าเบรก ผ้าคลัตช์   

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

8 กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ 
(๑) การผลิตไม้ขีดไฟ 
(๒) การเลื่อย ซอย ขัด ไส เจาะ ขุดร่อง ทำคิ้ว หรือตัดไม้ด้วยเครื่องจักร 
(๓) การผลิต พ่น ทาสารเคลือบเงา หรือสี แต่งสำเร็จสิ่งของเครื่องใช้ หรือ

ผลิตภัณฑ์จากไม้ หวาย ชานอ้อย 
(๔) การอบไม้ 
(๕) การผลิต สะสม แบ่งบรรจุธูป 
(๖) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้ เครื่องเขียน หรือผลิตภัณฑ์อ่ืนใดด้วยกระดาษ 
(๗) การผลิตกระดาษชนิดต่าง ๆ 
(๘) การเผาถ่าน หรือสะสมถ่าน 

 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

9 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 

(๑)  การประกอบกิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

500 
 

(2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 1,000 
(๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับ

ใบอนุญาตใน ๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
500 

 
(๔)  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็น 

การให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 

300 
 



-21- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
 
 
 
 
 
 
 

(๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักท่ีมิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อให้บริการ 
พักชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมีค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนใน
ทำนองเดียวกัน 

ก. ไม่เกิน 5 ห้อง  
ข. ตั้งแต่ 6 แต่ไม่เกิน 10 ห้อง 
ค. 10 ห้อง ขึ้นไป 

 
 
 

100 
500 

1,000 

(๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่งเช่า 
หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

ก. ไม่เกิน 5 ห้อง  
ข. ตั้งแต่ 6 แต่ไม่เกิน 10 ห้อง 
ค. 10 ห้อง ขึ้นไป 

 
 

100 
500 

1,000 

(๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ 500 

(๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง ดิสโกเทก 
คาราโอเกะ หรือตู้เพลง หรือการแสดงอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน 

300 

   (๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอ่ืน ๆ ในทำนองเดียวกัน เว้นแต่ 
เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) 

500 

   (๑0) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่นอื่น ๆ 
ในทำนองเดียวกัน 

500 

   (๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ในบังคับ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

100 

   (๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย 500 

   (๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก 500 
   (๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์สิ่ง หรือตู้เกม 1,000 
   (๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์ 300 

   (๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ 1,000 

   (๑๗) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ การสาธารณสุข 
วิทยาศาสตร์หรือสิ่งแวดล้อม 

1,000 
 

   (๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของร่างกาย 500 

   (๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของผู้รับบริการ 500 
   (๒0) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ 500 

   (๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับฝากสัตว์
ชั่วคราว 

300 



-22- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
10 กิจการเกี่ยวกับสิ่งทอ 

(๑) การปั่นด้าย กรอด้าย ทอผ้าด้วยเครื่องจักร หรือทอผ้าด้วยกี่กระตุก 
(๒) การสะสมปอ ป่าน ฝ้าย นุ่น หรือใยสังเคราะห์ 
(๓) การปั่นฝ้าย นุ่น ใยสังเคราะห์ด้วยเครื่องจักร 
(๔) การทอเสื่อ กระสอบ พรม หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
(๕)  การเย็บ ปักผ้า หรือสิ่งทออ่ืน ๆ ด้วยเครื่องจักร 
(๖) การพิมพ์ผ้า และสิ่งทออ่ืน ๆ 
(๗) การซัก อบ รีด หรืออัดกลีบผ้าด้วยเครื่องจักร 
(8) การย้อม ฟอก กัดสีผ้าหรือสิ่งทออ่ืน ๆ 

 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

(๑) การผลิตภาชนะดินเผาหรือผลิตภัณฑ์ดินเผา 
(๒)  การระเบิด โม่ บด หรือย่อยหิน ด้วยเครื่องจักร 
(๓) การผลิตสิ่งของ เครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ ด้วยซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
การสะสม ผสมชีเมนต์ หิน ดิน ทราย วัสดุก่อสร้าง รวมทั้งการขุด ตัก 
ดูด โม่ บด หรือย่อย ด้วยเครื่องจักร ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๑๑ (๒) 
(๕) การเจียระไนเพชร พลอย หิน หรือกระจก หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๖) การเลื่อย ตัด หรือประดิษฐ์หินเป็นสิ่งของ เครื่องใช้ หรือผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ 
(๗)  การผลิตชอล์ก  ปูนปลาสเตอร์ ปูนขาว ดินสอพอง หรือเผาหินปูน 
(๘) การผลิตผลิตภัณฑ์ต่าง ๆ ที่มีแร่ใยหินเป็นส่วนประกอบหรือส่วนผสม 
(๙) การผลิต ตัด บดกระจกหรือผลิตภัณฑ์แก้ว 
(๑๐) การผลิตกระดาษทราย หรือผ้าทราย 
(๑๑) การผลิตใยแก้ว หรือผลิตภัณฑ์จากใยแก้ว 
(๑๒) การล้าง การขัดด้วยการพ่นทรายลงบนพ้ืนผิวกระจก แก้ว หิน หรือวัตถุอื่นใด 
ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๖ (๕) 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

 
 

12 
 
 
 
 
 
 
 

กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ  

(๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซีไดซ์ หรือสารตัวทำละลาย 1,000 

(๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
     ก. กรณี ผลิต สะสม บรรจุ และขนส่งก๊าซ 
     ข. กรณี บรรจุ สะสม  และขนส่ง 
     ค. กรณี สะสม และ/หรือ ขนส่ง 

 
1,000 
1,000 
200 



-23- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

(๓) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
    ให้พิจารณาตามประเภทกิจการควบคุมน้ำมันเชื้อเพลงตามพระราชบัญญัติ
ควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ. 2542 
    ก. กิจการควบคุมประเภทที่ 1 ได้แก่ 
       - สถานที่เก็บรักษาน้ำมันเชื้อเพลิง ลักษณะที่ หนึ่ง 
 

    ข. กิจการควบคุมประเภทที่ 2 ได้แก่ 
        - สถานที่เก็บรักษาน้ำมันเชื้อเพลิง ลักษณะที่ สอง 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ค ลักษณะที่ 1  
          (ปั๊มถังลอยดีเซลขนาดเล็ก) 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ง (ปั๊มหลอดแก้วถือหมุน) 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท จ ลักษณะที่ 1 (ปั๊มทางน้ำขนาดเล็ก) 
 

    ค. กิจการควบคุมประเภทที่ 3 ได้แก่ 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ก 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ข 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ค ลักษณะที่ 2  
          (ปั๊มถังลอยดีเซลขนาดใหญ่) 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท จ ลักษณะที่ 2 (ปั๊มทางน้ำขนาดใหญ่) 
 

 
 
 

200 
 
 

300 
 
 
 
 
 
 

500 
 
 
 
 
 
 
 

(๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก 
(๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๗ (๑) 
(๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก เซลลูลอยด์  

เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 
(๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 
(๙)  การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 
(๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุ 
(๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 
(๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 
(๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 
(๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็นส่วนประกอบใน

การผลิตดอกไม้เพลิง 
 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 500 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 



-24- 
 

 

ลำดับที่ ประเภทกิจการ 
อัตราค่าธรรมเนียม 

(บาท) 
 (๑๕) การผลิตเชลแล็ก หรือสารเคลือบเงา 

(๑๖) การผลิต สะสม บรรจุ ขนส่งสารกำจัดศัตรูพืชหรือพาหะนำโรค 
(๑๗) การผลิต สะสม หรือบรรจุกาว 
 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 500 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

13 กิจการอื่นๆ 

(๑) การพิมพ์หนังสือหรือสิ่งพิมพ์อ่ืนที่มีลักษณะเดียวกันด้วยเครื่องจักร 
(๒) การผลิต ช่อมเครื่องอิเล็กทรอนิกส์ เครื่องไฟฟ้า อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ 

หรืออุปกรณ์ไฟฟ้า 
(๓) การผลิตเทียน หรือเทียนไข หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 
(๔) การพิมพ์แบบ พิมพ์เขียว หรือถ่ายเอกสาร 
(๕) การสะสมวัตถุหรือสิ่งของที่ชำรุด ใช้แล้วหรือเหลือใช้ 
(๖) การประกอบกิจการโกดังสินค้า 
(๗) การล้างขวด ภาชนะหรือบรรจุภัณฑ์ที่ใช้แล้วเพ่ือนำไปใช้ใหม่หรือแปรสภาพ 
เป็นผลิตภัณฑ์ใหม่   

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร 300 
- ใช้เครื่องจักร 1,000 

  



-25- 
 

 

บัญชีแนบท้าย  
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลหาดสองแคว เรื่อง กิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ พ.ศ. 2567 

 เร่ือง การกำหนดระยะห่างของสถานประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ 
- กำหนดให้สถานประกอบกิจการดังต่อไปนี้ มีระยะห่างจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก  
สถานดูแลผู้สูงอาย ุหรือผู้ป่วยพักฟ้ืน หรือผู้พิการ เพ่ือป้องกันผลกระทบต่อผู้อยู่อาศัยในบริเวณ ดังนี้ 
 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการ 
 

ต้องมีระยะห่าง 
(เมตร) 

1 กิจการที่เกี่ยวกับการเลี้ยงสัตว์ 
(1) การเพาะพันธุ์ เลี้ยง และการอนุบาลสัตว์เพ่ือการค้า 
1.1 สัตว์ปีกทุกชนิด   
สถานประกอบกิจการที่มีสัตว์ปีกทุกชนิด ตั้งแต่ 50 – 100 ตัว ไม่น้อยกว่า 50 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสัตว์ปีกทุกชนิด ตั้งแต่ 101 – 300 ตัว ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสัตว์ปีกทุกชนิด ตั้งแต่ 301 – 500 ตัว ไม่น้อยกว่า 200 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสัตว์ปีกทุกชนิด ตั้งแต่ 501 – 1,000 ตัว ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสัตว์ปีกทุกชนิด ตั้งแต่ 1,001 ตัว ขึ้นไป ไม่น้อยกว่า 2,000 เมตร 
 
1.2 สุกร กระบือ วัว  
สถานประกอบกิจการที่มีสุกร กระบือ วัว ตั้งแต่ 11 – 20 ตัว ไม่น้อยกว่า 50 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสุกร กระบือ วัว ตั้งแต่ 21 – 50 ตัว ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสุกร กระบือ วัว ตั้งแต่ 51 – 500 ตัว ไม่น้อยกว่า 200 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสุกร กระบือ วัว ตั้งแต่ 501 – 5,000 ตัว ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสุกร กระบือ วัว ตั้งแต่ 5,001 ตัว ขึ้นไป ไม่น้อยกว่า 2,000 เมตร 
 
1.3 สุนัข แมว 
สถานประกอบกิจการที่มีสุนัขและแมว ตั้งแต่ 10 – 20 ตัว ไม่น้อยกว่า 50 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสุนัขและแมว ตั้งแต่ 21 – 40 ตัว ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสุนัขและแมว ตั้งแต่ 41 – 60 ตัว ไม่น้อยกว่า 200 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสุนัขและแมว ตั้งแต่ 61 – 100 ตัว ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 
สถานประกอบกิจการที่มีสุนัขและแมว ตั้งแต่ 101 ตัว ขึ้นไป ไม่น้อยกว่า 2,000 เมตร 
 
1.4 สัตว์เลื้อยคลานทุกชนิด 
สถานประกอบกิจการที่มีสัตว์เลื้อยคลานทุกชนิด ตั้งแต่ 20 ตัว  
ขึ้นไป 

ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 

 
 



-26- 
 

 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการ 
 

ต้องมีระยะห่าง 
(เมตร) 

1.5 สัตว์น้ำทุกชนิด 
สถานประกอบกิจการที่มีสัตว์น้ำ ทุกชนิด ตั้งแต่ 1 ไร่ ขึ้นไป ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 

 1.6 การเลี้ยงแมลงทุกชนิด 
 

ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 

1.7 การเลี้ยงสัตว์ชนิดอื่นๆ นอกจากท่ีบัญญัติไว้ในเบื้องต้น 
เพ่ือการค้า 

ให้เป็นไปตามทีอ่งค์การบริหาร
ส่วนตำบลหาดสองแคว ประกาศ
กำหนดเพ่ิมเติม  

 
(2) การประกอบกิจการเลี้ยง รวบรวมสัตว์ หรือธุรกิจอ่ืนใดอันมีลักษณะ
ทำนองเดียวกัน เพื่อให้ประชาชนเข้าชมหรือเพ่ือประโยชน์ของกิจการนั้น 
ทั้งนี้ จะเรียกเก็บค่าดูหรือค่าบริการไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม หรือไม่ ก็
ตาม 

ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

 
2 กิจการที่เกี่ยวกับสัตว์และผลิตภัณฑ์ 

(๑) การฆ่า หรือชำแหละสัตว์ ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร  
เร่ขาย หรือขาย 

ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

(๒) การหมัก ฟอก ตาก หรือสะสมหนังสัตว์ ขนสัตว์ 
 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 
 
- ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

(๓) การสะสมเขา กระดูก หรือชิ้นส่วนสัตว์ที่ยังมิได้แปรรูป 
 
(4) การเค่ียวหนัง เอ็น หรือไขสัตว์ 
 
(๕) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์อ่ืน ๆ จากเปลือก กระดอง 
กระดูก เขา หนัง ขนสัตว์หรือส่วนอื่น ๆ  ของสัตว์ด้วยการต้ม นึ่ง ตาก 
เผาหรือกรรมวิธีใดๆ ซึ่งมิใช่เพ่ือเป็นอาหาร 
(6) การผลิต โม่ ป่น บด ผสม บรรจุ สะสม หรือกระทำอ่ืนใดต่อสัตว์หรือ
พืชหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของสัตว์หรือพืชเพ่ือเป็นอาหารสัตว์หรือ
ส่วนประกอบของอาหารสัตว์ 
(๗) การผลิต แปรรูป สะสม หรือล้างครั่ง 
 

 
3 กิจการที่เกี่ยวกับอาหาร เครื่องดื่ม น้ำดื่ม  

ยกเว้นในสถานที่จำหน่ายอาหาร สถานที่สะสมอาหาร  
การเร่ขาย การขายในตลาด และการผลิตเพื่อบริโภคในครัวเรือน 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 
 



-27- 
 

 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการ 
 

ต้องมีระยะห่าง 
(เมตร) 

- ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 
 

 
4 กิจการที่เกี่ยวกับยา เวชภัณฑ์ อุปกรณ์การแพทย์ เครื่องสำอาง 

ผลิตภัณฑ์ทำความสะอาด 
ดำเนินกิจการโดย 

- ไม่ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 
 
- ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

 
5 กิจการที่เกี่ยวกับการเกษตร ทุกประเภทกิจการ 

ยกเว้น (4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธี
ใดๆ ก็ตาม 

ดำเนินกิจการโดย 
- ไม่ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 200 เมตร 
 
- ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

(4) การสีข้าว นวดข้าวด้วยเครื่องจักร หรือแบ่งบรรจุข้าวด้วยวิธีใดๆ ก็
ตาม 

 

ก. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน ต่ำกว่า 20 แรงม้า ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 
ข. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน มากกว่า 20 แรงม้า แต่ไม่เกิน 50 แรงม้า ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 

 
ค. เครื่องจักรมีกำลังรวมกัน มากกว่า 50 แรงม้าขึ้นไป ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

 
6 กิจการที่เกี่ยวกับโลหะหรือแร่ ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

 
7 กิจการเกี่ยวกับยานยนต์ เครื่องจักร หรือเครื่องกล ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

 
8 กิจการที่เกี่ยวกับไม้หรือกระดาษ ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

 
9 กิจการที่เกี่ยวกับการบริการ 

(๑)  การประกอบกิจการสปาเพ่ือสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการใน
สถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 

ไม่น้อยกว่า 300 เมตร 
 
 (2) การประกอบกิจการอาบ อบ นวด 



-28- 
 

 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการ 
 

ต้องมีระยะห่าง 
(เมตร) 

(๓) การประกอบกิจการนวดเพื่อสุขภาพ เว้นแต่เป็นการให้บริการที่ได้รับ
ใบอนุญาตใน ๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตามกฎหมายว่าด้วย
สถานพยาบาล 

ไม่น้อยกว่า 300 เมตร 

(๔)  การประกอบกิจการสถานที่อาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร เว้นแต่เป็น
การให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) หรือในสถานพยาบาลตาม
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาล 
(๕) การประกอบกิจการโรงแรม สถานที่พักท่ีมิใช่โรงแรมที่จัดไว้เพื่อ
ให้บริการ พักชั่วคราวสำหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใดโดยมี
ค่าตอบแทน หรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

ให้เป็นไปตาม  
กฎหมายควบคุมอาคาร 

(๖) การประกอบกิจการหอพัก อาคารชุดให้เช่า ห้องเช่า หรือห้องแบ่ง
เช่าหรือกิจการอ่ืนในทำนองเดียวกัน 

ให้เป็นไปตาม  
กฎหมายควบคุมอาคาร 

(๗) การประกอบกิจการโรงมหรสพ ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 
(๘) การจัดให้มีมหรสพ การแสดงดนตรี เต้นรำ รำวง รองเง็ง  
ดิสโกเทกคาราโอเกะ หรือตู้เพลง หรือการแสดงอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 

ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 

(๙) การประกอบกิจการสระว่ายน้ำ หรือกิจการอื่น ๆ ในทำนองเดียวกัน 
เว้นแต่ เป็นการให้บริการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๙ (๑) 

ไม่น้อยกว่า 300 เมตร 

(๑0) การประกอบกิจการการเล่นสเกต หรือโรลเลอร์เบลด หรือการเล่น
อ่ืน ๆ  ในทำนองเดียวกัน 

ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 

(๑๑) การประกอบกิจการเสริมสวย หรือแต่งผม เว้นแต่กิจการที่อยู่ใน
บังคับ ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบวิชาชีพเวชกรรม 

ไม่น้อยกว่า 50 เมตร 

(๑๒) การประกอบกิจการสถานที่ออกกำลังกาย ไม่น้อยกว่า 50 เมตร 
(๑๓) การประกอบกิจการให้บริการควบคุมน้ำหนัก ไม่น้อยกว่า 50 เมตร 
(๑๔) การประกอบกิจการสวนสนุก โบว์สิ่ง หรือตู้เกม ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 
(๑๕) การประกอบกิจการให้บริการคอมพิวเตอร์  
(๑๖) การประกอบกิจการสนามกอล์ฟ หรือสนามฝึกซ้อมกอล์ฟ ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 
(๑๗) การประกอบกิจการห้องปฏิบัติการทางการแพทย์  
การสาธารณสุข วิทยาศาสตร์หรือสิ่งแวดล้อม 

ไม่น้อยกว่า 300 เมตร 

(๑๘) การประกอบกิจการสักผิวหนัง หรือเจาะส่วนหนึ่งส่วนใดของ
ร่างกาย 

ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 

(๑๙) การประกอบกิจการให้บริการเลี้ยงและดูแลเด็กที่บ้านของ
ผู้รับบริการ 

ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 

(๒0) การประกอบกิจการให้บริการดูแลผู้สูงอายุที่บ้านของผู้รับบริการ ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 
(๒๑) การประกอบกิจการให้บริการสปา อาบน้ำ ตัดขน รับเลี้ยงหรือรับ
ฝากสัตว์ชั่วคราว 

ไม่น้อยกว่า 300 เมตร 

 



-29- 
 

 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการ 
 

ต้องมีระยะห่าง 
(เมตร) 

10 กิจการเกี่ยวกับสิ่งทอ ดำเนินกิจการโดย 
-ไม่ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 50 เมตร 
-ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 
 

 
11 กิจการที่เกี่ยวกับหิน ดิน ทราย ซีเมนต์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง ดำเนินกิจการโดย 

-ไม่ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 50 เมตร 
-ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

 
12 กิจการที่เกี่ยวกับปิโตรเลียม ปิโตรเคมี ถ่านหิน ถ่านโค้ก และสารเคมีต่าง ๆ 

(๑) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งกรด ด่าง สารออกซีไดซ์ หรือสารตัว
ทำละลาย 

ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 

(๒) การผลิต สะสม บรรจุ หรือขนส่งก๊าซ 
     ก. กรณี ผลิต สะสม บรรจุ และขนส่งก๊าซ 
     ข. กรณี บรรจุ สะสม  และขนส่ง 
     ค. กรณี สะสม และ/หรือ ขนส่ง 

 
ไม่น้อยกว่า 2,000 เมตร 
ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 
ไม่น้อยกว่า 200 เมตร 

(๓) การผลิต สะสม กลั่น หรือขนส่งปิโตรเลียมหรือผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียม 
    ให้พิจารณาตามประเภทกิจการควบคุมน้ำมันเชื้อเพลงตามพระราชบัญญัติควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง     
    พ.ศ. 2542 

    ก. กิจการควบคุมประเภทที่ 1 ได้แก่ 
       - สถานที่เก็บรักษาน้ำมันเชื้อเพลิง ลักษณะที่ หนึ่ง 

ไม่น้อยกว่า 100 เมตร 

    ข. กิจการควบคุมประเภทที่ 2 ได้แก่ 
        - สถานที่เก็บรักษาน้ำมันเชื้อเพลิง ลักษณะที่ สอง 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ค ลักษณะที่ 1  

(ปั๊มถังลอยดีเซลขนาดเล็ก) 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ง (ปั๊มหลอดแก้วถือหมุน) 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท จ ลักษณะที่ 1 (ปั๊มทางน้ำ

ขนาดเล็ก) 

ไม่น้อยกว่า 300 เมตร 
 



-30- 
 

 

ลำดับ
ที ่

ประเภทกิจการ 
 

ต้องมีระยะห่าง 
(เมตร) 

 

    ค. กิจการควบคุมประเภทที่ 3 ได้แก่ 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ก 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ข 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท ค ลักษณะที่ 2  
          (ปั๊มถังลอยดีเซลขนาดใหญ่) 
        - สถานีบริการน้ำมันเชื้อเพลิง ประเภท จ ลักษณะที่ 2  

(ปั๊มทางน้ำขนาดใหญ่) 

 

ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 

(๔) การผลิต สะสม หรือขนส่งถ่านหิน หรือถ่านโค้ก ไม่น้อยกว่า 1,000 เมตร 
 
 
 
 
 

(๕) การพ่นสี ยกเว้นกิจการที่ได้รับใบอนุญาตใน ๗ (๑) 

(๖) การผลิตสิ่งของเครื่องใช้หรือผลิตภัณฑ์ด้วยยางเทียม พลาสติก 
เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุท่ีคล้ายคลึง 

(๗) การโม่ สะสม หรือบดชัน 

(๘) การผลิตสีหรือน้ำมันผสมสี 

(๙)  การผลิต ล้างฟิล์มรูปถ่ายหรือฟิล์มภาพยนตร์ 

(๑๐) การเคลือบ ชุบวัตถุด้วยพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือ
วัตถ ุ

(๑๑) การผลิตพลาสติก เซลลูลอยด์ เบเกอร์ไลท์ หรือวัตถุที่คล้ายคลึง 

(๑๒) การผลิต หรือบรรจุสารเคมีดับเพลิง 

(๑๓) การผลิตน้ำแข็งแห้ง 

(๑๔) การผลิต สะสม ขนส่งดอกไม้เพลิง หรือสารเคมีอันเป็น
ส่วนประกอบในการผลิตดอกไม้เพลิง 

 
13 กิจการอื่นๆ ดำเนินกิจการโดย 

-ไม่ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 200 เมตร 
-ใช้เครื่องจักร ต้องมีระยะห่าง 
ไม่น้อยกว่า 500 เมตร 

    

 



องค์กำรบริหำรส่วนต ำบลหำดสองแคว 
อ ำเภอตรอน จังหวัดอุตรดิตถ์


